
 

 

 

 

OBEC  VEĽKÁ  IDA  

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

OBCE VEĽKÁ IDA   

č. 3/2026,  
 

 

 

 

 

o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej 

školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského 

zariadenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa  zákona č. 321/2025 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2026 o určení výšky dotácie na mzdy 

a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej 

školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia 

§ 1 

Predmet úpravy 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje určenie výšky dotácie na mzdy a prevádzku 

materských škôl a školských zariadení zriadených na území obce, ktorých zriaďovateľom je 

obec, štátom uznaná cirkev alebo náboženská spoločnosť, alebo iná právnická osoba a fyzická 

osoba (ďalej len „dotácia“), a ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej republiky zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej 

republiky. 

§ 2  

Príjemca dotácie  

Príjemcom dotácie sú 

a) základné umelecké školy, materské školy, jazykové školy a školské zariadenia s 

právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Veľká Ida,  

b) obec Veľká Ida za materské školy, jazykové školy a školské zariadenia bez právnej 

subjektivity,  

c) štátom uznané cirkvi alebo náboženské spoločnosti, iné právnické osoby a fyzické 

osoby, ako zriaďovatelia základných umeleckých škôl, materských škôl, jazykových škôl 

a školských zariadení, ktoré majú sídlo na území obce Veľká Ida, ak o dotáciu požiadajú. 

§ 3 

Výška dotácie 

Výška dotácie je určená v prílohe č. 1 tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

§ 4  

Účel dotácie 

(1) Prijímateľ dotácie podľa § 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu miezd 

a prevádzkových nákladov základných umeleckých škôl, materských škôl, jazykových škôl a 

školských zariadení so sídlom na území obce.  



(2) Prijímateľ dotácie je povinný pri použití dotácie zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a 

účinnosť jej použitia. 

(3) V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31. decembra príslušného kalendárneho roka, je 

prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31. decembra 

príslušného kalendárneho roka. 

§ 5 

Termín poskytovania dotácie 

Obec poskytne dotáciu príjemcovi podľa § 2 mesačne. 

§ 6 

Zrušovacie ustanovenie 

Toto nariadenie schválilo obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida dňa 26.02.2026 

Návrh VZN zverejnený:  dňa 9.02.2026 na úradnej tabuli a na webovom sídle obce 

Pripomienkovanie VZN:  do 15 dní od zverejnenia  

Nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia stráca účinnosť Všeobecne 

záväzné nariadenia č. 2/2023 a 5/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 

základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy a dieťa materskej školy a školských 

zariadení so sídlom na území obce Veľká Ida. 

§ 7 

Účinnosť 

Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom vo Veľkej Ide dňa 26. 02. 2026 je platné 

dňom vyvesenia a musí byť vyvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke obce  30 dní. 

Účinnosť nadobúda 15 dňom od vyvesenia a na úradnej tabuli a internetovej stránke. 

 

Vo Veľkej Ide, dňa 26. 02. 2026 

 

 

..................................... 

                                                                                                                          v. r.   Peter Nagy 

                                                                                                                          starosta obce 

 

 

 

 



 

 

Príloha č. 1 

Druh školy alebo školského 

zariadenia 
Výška dotácie mesačne 

 

Školský klub detí  

 

1080 ,- eur 

 

 

 


